Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

         от «20» сентября 2023 года                                                                                                  № 499

  пгт. Междуреченский

О создании районного  методического объединения

педагогов-психологов на 2023-2024 учебный год

С целью создания условий для развития кадрового потенциала, обеспечения роста

профессиональных компетенций педагогов-психологов, повышения образовательных

результатов в системе образования приказываю:

  1. Создать на 2023 - 2024 учебный год районное методическое объединение

педагогов-психологов.

  2. Назначить с 01 октября 2023 года руководителем районного методического

объединения педагогов-психологов Юдину Марину Михайловну, педагога-психолога

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ушьинская средняя

общеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Ушьинская СОШ»).

  3. Утвердить положение о районном методическом объединении педагогов-

психологов (приложение 1 к настоящему приказу)

  4. Утвердить план работы районного методического объединения педагогов-

психологов на 2023-2024 годы (приложение 2 к настоящему приказу).

  5. Исполняющему обязанности руководителя МКОУ «Ушьинская СОШ» (Т.В.

Шандра):

  5.1. производить оплату за руководство районным методическим объединением в

соответствии с постановлением администрации Кондинского района от 23 марта 2020 года

№ 548 «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников

муниципальных образовательных организаций Кондинского района, подведомственных

управлению образования Кондинского района».

  5.2. Ознакомить педагога, указанного в пункте 2 настоящего приказа, с приказом под

роспись.

  6. Руководителю районного методического объединения М.М. Юдиной

руководствоваться в своей деятельности Положением о районном методическом

объединении, а также планом работы районного методического объединения педагогов-

психологов.

  7. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить реализацию плана

районного методического объединения педагогов-психологов, в части касающейся.

  8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования М.А. Козлову.

Начальник  управления образования                                                               Н.И. Суслова

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от 20.09.2023г. № 499

Положение о районном методическом объединении

педагогов-психологов

1. Общие положения

1.1. Районное методическое объединение педагогов-психологов  (далее – РМО)  создается

на добровольной основе, объединяет профессиональное сообщество педагогов-психологов

образовательных организаций, объединенное общими целями и задачами, направленными на

обеспечение качества психолого-педагогического сопровождения обучающихся,

совершенствование методического и профессионального мастерства, организации

взаимопомощи, объединения творческой инициативы педагогов-психологов.

1.2. РМО создается при управлении образования администрации Кондинского района

(далее - управление образования).

1.3. В своей деятельности РМО руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативно-правовыми документами

Министерства просвещения Российской Федерации, Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, управления образования администрации

Кондинского района и данным положением.

1.4. Работа РМО осуществляется под координационным и методическим руководством

управления образования, отдела психолого-педагогического сопровождения МКУ «Центр

сопровождения деятельности организаций».

2. Цели и задачи РМО

2.1. РМО создается в целях повышения качества психолого-педагогического

сопровождения образовательного процесса в образовательных организациях.

2.2. Задачами РМО являются:

 изучение нормативной и методической документации по вопросам образования и

психолого-педагогического сопровождения;

 освоение нового содержания, технологий, методов и приемов педагогической

деятельности по психолого-педагогическому сопровождению образовательного процесса

в образовательных организациях;

 обобщение передового опыта педагогов-психологов и внедрение его в практику работы;

 повышение профессиональной квалификации педагогов-психологов;

 создание условий  для самообразования педагогов-психологов;

 методическое сопровождение деятельности начинающих педагогов-психологов

образовательных организаций;

 организация участия педагогов-психологов в конкурсах профессионального мастерства.

3. Деятельность РМО

3.1. Работа РМО организуется на основе планирования, отражающего основные

направления развития системы образования Кондинского района.

3.2. План работы РМО разрабатываются и обсуждаются его членами на заседании РМО

сроком на один учебный год, а затем утверждаются руководителем РМО при согласовании с

начальником управления образования. В случае необходимости, в него могут быть внесены

коррективы.

3.3. За учебный год проводится не менее 3-х заседаний РМО в различных формах

(практический семинар, «круглый стол», работа творческих групп и др.), мероприятия с

учащимися, конкурсы педагогического мастерства.

3.4. Представленные на заседаниях РМО доклады, сообщения, конспекты открытых

уроков сдаются в отдел психолого-педагогического сопровождения МКУ «Центр

сопровождения деятельности организаций».

3.5. Основные направления работы РМО реализуются через следующие виды

деятельности:

 участие в районных семинарах, мастер-классах, конференциях и совещаниях,

проводимых и организуемых управлением образования, руководителем РМО, в том числе

дистанционно;

 участие в конкурсах профессионального мастерства всех уровней;

 участие в региональных семинарах, мастер-классах, конференциях и совещаниях,

проводимых Департаментом образования и науки ХМАО-Югры,  АУ ДПО ХМАО-Югры

«Институт развития образования», в том числе дистанционно;

 участие в работе сетевых сообществ на Интернет-сайтах;

 формирование базы данных кадров, осуществляющих психолого-педагогическое

сопровождение;

 организация и проведение методических месячников, недель, дней по направлению

деятельности;

 консультирование педагогов  по актуальным проблемам образования;

 разработка методических рекомендаций по психолого-педагогическому сопровождению

образовательного процесса;

3.6. Заседания РМО оформляются секретарем РМО в виде протоколов. Секретарь РМО

избирается из числа его участников.

4. Организация деятельности и обязанности руководителя РМО

4.1. Руководитель РМО назначается приказом начальника управления образования из

числа наиболее опытных и квалифицированных специалистов.

4.2. Руководитель РМО планирует деятельность своего предметного РМО на основе

анализа работы РМО за отчѐтный период (учебный год), изучения образовательных

потребностей педагогов-психологов, уровня их квалификации, с учѐтом планов работы

управления образования.

4.3.  По итогам работы в отчѐтном периоде руководитель РМО составляет аналитический

отчѐт о деятельности РМО, который предоставляет в электронном варианте в отдел

психолого-педагогического сопровождения МКУ «Центр сопровождения деятельности

организаций» не позднее 10 июня отчетного года.

4.4. План работы РМО и аналитический отчѐт о деятельности РМО размещаются на сайте

управления образования.

4.5. Работа руководителя РМО оплачивается в соответствии с действующим нормативным

правовым актом администрации Кондинского района по оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций Кондинского района.

4.6. Ежегодно руководитель РМО проверяет и обновляет базу данных педагогов-

психологов.

4.7.  Руководитель РМО своевременно изучает сам и привлекает педагогов-психологов

образовательных организаций к изучению и обсуждению нормативных документов,

касающихся образования и деятельности РМО.

5. Ответственность руководителя РМО.

5.1. Руководитель РМО несет ответственность:

 за своевременную реализацию главных направлений работы РМО;

 за качественное проведение каждого мероприятия в соответствии с планом работы;

 за качество разработанных материалов и внедрение их в практику;

 за своевременное оформление документации, предоставление отчѐтных материалов.

6. Документация РМО

6.1.   В РМО  должна быть следующая документация:

 приказы  начальника управления образования об организации и деятельности РМО;

 положение о РМО;

 анализ работы РМО за прошедший год;

 план работы РМО на текущий год;

 банк данных о педагогах-психологах;

 протоколы заседаний РМО;

 сведения о профессиональных потребностях педагогов-психологов;

 материалы методической работы (доклады, сообщения, конспекты открытых уроков и

другие материалы).

7. Права РМО

7.1. Самостоятельно планировать работу в соответствии с основными направлениями

развития образования и образовательными потребностями педагогов.

7.2. Вносить предложения по совершенствованию деятельности управленческих и

методических служб всех уровней.

7.3. Выдвигать предложения по вопросу поощрения своих членов РМО за успехи в

педагогической деятельности.

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от 20.09.2023г. № 499

План работы районного методического объединения

Педагогов-психологов

на 2023-2024 учебный год

Цель: повышение качества психолого-педагогического сопровождения

образовательного процесса в образовательных организациях.

Задачи:

1. Повысить качество работы педагогов-психологов через различные формы

взаимодействия, обмен лучшими практиками, ликвидацию профессиональных затруднений.

2. Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение каждого обучающегося,

преодоление индивидуальных трудностей учащихся, повышение качественных

образовательных результатов;

3. Расширить возможности применения в практике работы педагогов-психологов

общедоступных информационных ресурсов, необходимых для реализации образовательного

процесса и психолого-педагогического сопровождения обучающихся.

    №

п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные

1. Информационная деятельность

1.  Изучение нормативно-правовых документов,

методических рекомендаций по вопросам

образования.

В течение учебного

года

Руководитель РМО,

образовательные

организации

2. Создание единой базы данных педагогов-

психологов Кондинского района. Обновление базы

данных.

Октябрь 2023 года

(далее – в течение

учебного года)

Отдел по общему и

дошкольному

образованию,

руководитель РМО

3. Оказание консультативной помощи педагогам

общеобразовательных организаций района.
В течение учебного

года

Руководитель РМО,

образовательные

организации

4. Оказание методической, консультативной помощи

молодым специалистам и специалистам, вновь

вступившим в должность педагога-психолога, а

также консультирование педагогов-психологов,

испытывающих затруднения, по основным

направлениям профессиональной деятельности

В течение учебного

года

Руководитель РМО,

образовательные

организации

2. Подготовка педагогических кадров

1. Мониторинг прохождения педагогами-психологами

повышения квалификации.
сентябрь 2023 года

(ежегодно)

МКУ «ЦСДО»,

руководители ОО

2. Самообразование педагогов-психологов, в том

числе через изучение и использование  в работе

лучших педагогических практик и методических

пособий.

В течение учебного

года

МКУ «ЦСДО»,

руководитель РМО,

руководители

ШМО,

педагоги-психологи

ОО

3. Организация и проведение заседаний РМО

1

засе

дан

ие

Определение основных направлений РМО на 2023-

2024 учебный год. Организация деятельности

психологических служб в системе общего

образования.

Ноябрь 2023 года Руководитель РМО,

отдел психолого-

педагогического

сопровождения

МКУ «Центр

сопровождения

деятельности

организаций»,

заместители

руководителей ОО,

педагоги-психологи

ОО

2

засе

дан

ие

Об эффективности работы педагогов-психологов

(социальных педагогов) образовательных

организаций по предотвращению детского

неблагополучия.

Февраль 2023 года Руководитель РМО,

отдел психолого-

педагогического

сопровождения

МКУ «Центр

сопровождения

деятельности

организаций»,

заместители

руководителей ОО,

педагоги-психологи

ОО

3

засе

дан

ие

1. Обмен опытом работы:

2. - Современные подходы к профориентации

школьников;

3. – Психолого-педагогическое сопровождение

одаренных детей;

4. – Психолого-педагогическое сопровождение

выпускников 9,11-х классов при подготовке к ГИА.

Апрель 2024 года Руководитель РМО,

отдел психолого-

педагогического

сопровождения

МКУ «Центр

сопровождения

деятельности

организаций»,

заместители

руководителей ОО,

педагоги-психологи

ОО

4. Контроль  реализации плана РМО

1.  Обеспечение информационно-методического

сопровождения мероприятий по реализации плана

РМО педагогов-психологов

В течение учебного

года

отдел психолого-

педагогического

сопровождения

МКУ «Центр

сопровождения

деятельности

организаций»

2.  Проведение мониторинга реализации плана

мероприятий РМО педагогов-психологов

ежегодно

май

Отдел по общему и

дошкольному

образованию, отдел

психолого-

педагогического

сопровождения

МКУ «Центр

сопровождения

деятельности

организаций»,

руководитель РМО

3.  Анализ работы РМО учителей русского языка и

литературы

Май Руководитель РМО